
1Cubatão, terça-feira, 19 de janeiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

Ano III - No. 630 Poder ExecutivoCubatão, terça-feira, 19 de janeiro de 2021

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Ademário da Silva Oliveira

PORTARIA N° 003/2021 DE 18 DE JANEIRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 609/65 e suas alterações,

Resolve:

CONCEDER o benefício de PENSÃO POR MORTE ao Sr. LUIS LANZELOTTI, nos termos do disposto no artigo 1º, 
inciso II; artigo 8º, inciso I; artigo 14, inciso I e artigo 16 inciso I da Lei Municipal nº 3039 de 02 de dezembro de 2005; 
devido ao falecimento de sua esposa, a servidora aposentada HILZA MARIA MIRANDA DOS SANTOS LANZELOT-
TI, matrícula 5043/0 da Prefeitura Municipal de Cubatão com índice de 100%, retroagindo os seus efeitos desde a data 
do óbito da mesma, ocorrido em 24 de dezembro de 2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

Igor Matthaus Miranda Leite
Superintendente

Registrada em livro próprio
Processo nº 500/2020

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL CONVITE Nº 01/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0792/2020

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza.

O Superintendente da Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de Cubatão, no uso de suas atribuições le-
gais, diante dos elementos constantes do processo administrativo nº 0792/2020, com a ADJUDICAÇÃO do objeto, pela 
Comissão de Licitações, Compras e Alienações, excetuando-se os itens 03, 04, 05, 06, 07, 08, 13, 16, 22, 23, 25, 28, 29, 
30, 31, 35 e 37, em favor da empresa ELLO OFFICE & EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP; HOMOLOGA a presente 
licitação, modalidade Convite n° 001/2020, no valor total de R$ 12.169,58 (doze mil, cento e sessenta e nove reais e 
cinquenta e oito centavos).

Cubatão, 18 de janeiro de 2021.

Igor Matthaus Miranda Leite
Superintendente



2Cubatão, terça-feira, 19 de janeiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

EDITAL I.S.S.Q.N. – 2021

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DOS LANÇAMENTOS DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇO DE QUALQUER NA-
TUREZA – I.S.S.Q.N. 2021.

A Prefeitura Municipal de Cubatão, através da Secretaria Municipal de Finanças, NOTIFICA os contribuintes do 
Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza – I.S.S.Q.N. inscritos no Cadastro Mobiliário da Secretaria de Finanças/
Departamento de Receita, que o Lançamento do I.S.S.Q.N., - modalidade estimativa – está sendo encaminhado pelos 
correios ao endereço de correspondência.

O pagamento da primeira parcela do I.S.S.Q.N. deverá ser efetuado, até o dia 10 de fevereiro de 2021.  

Se os contribuintes não receberem os referidos documentos no endereço de correspondência, deverão retirar o Lan-
çamento do exercício de 2021 junto à DIVISÃO DE CADASTRO do Departamento de Receita/Secretaria de Finanças, 
sito à Praça dos Emancipadores, s/nº - andar térreo, no horário das 10:00 às 16:00 horas, ou poderão emitir o carnê para 
o pagamento pela internet, no site: www.cubatao.sp.gov.br em “Serviços para o cidadão e Serviços para empresa” – de-
vendo para tanto informar o número de inscrição mobiliária e o nº CPF ou nº CNPJ.

Quaisquer dúvidas ou esclarecimentos de ordem técnica, entrar em contato com a Divisão de Cadastro Imobiliário 
e Mobiliário (DCIM/Secretaria de Finanças) através do telefone (13) 3362-4400 ou (13) 3362-4406, das 10:00 às 16:00 
horas, de segunda à sexta-feira.

Cubatão, 18 de janeiro de 2021.

Renata Almeida dos Santos
Secretária Municipal de Finanças - Substituta

Luiz Alberto Maia da Silva
Diretor do Departamento de Receita

Aviso de licitação

COMUNICADO DE ABERTURA DE CERTAME LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
A SER REALIZADO PELA BOLSA ELETRÔNICA DE COMPRAS DO GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
– SISTEMA BEC/SP, O.C. 828300801002021OC00002. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 10083/2020. EDITAL DE 
PREGÃO N.º 02/2021. ABERTURA: 02/02/2021, ÀS 10 HORAS. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE EQUIPA-
MENTOS DE MACRO DRENAGEM, DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL. TIPO DE LICITAÇÃO: 
MENOR PREÇO POR ITEM.

O Edital poderá ser obtido através do site www.bec.sp.gov.br, aba Pregão Eletrônico. Código da Unidade de Gestão: 
828300. Informações através do telefone (13) 3362-4064.

Cubatão, 19 de janeiro de 2021.

RODRIGO GUIMARÃES DA SILVA
Diretor do Departamento de Suprimentos

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 23/12/2020 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
REGÃO ELETRÔNICO 60/2020 - PÁGINA 3 - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



3Cubatão, terça-feira, 19 de janeiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

ONDE SE LÊ:

GENALDO ANTONIO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

LEIA-SE:

ADEMÁRIO DA SILVA OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Cubatão, 19 de janeiro de 2021.

RODRIGO GUIMARÃES DA SILVA
Diretor do Departamento de Suprimentos



4Cubatão, terça-feira, 19 de janeiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

Ano III - No. 630 Poder LegislativoCubatão, terça-feira, 19 de janeiro de 2021

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Fábio Alves Moreira

PORTARIA Nº 038 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dan-
do cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE NOMEAR a senhora MARIA PATRÍCIA ALVES 
PASSARELLI, nos termos do artigo 2º da Lei nº 3.364, de 08 de janeiro de 2010 e Anexo II-A, da Lei nº 3.472, de 23 
de setembro de 2011, para exercer em Comissão no Quadro do Pessoal Comissionado – QPC da Câmara Municipal de 
Cubatão, o cargo de ASSESSOR POLÍTICO – Símbolo “S-08”, no gabinete da vereadora Maria Jaqueline da Silva, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 08 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 039 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE NOMEAR o senhor RODRIGO LUCAS DE SOUZA, 
nos termos do artigo 2º da Lei nº 3.364, de 08 de janeiro de 2010 e Anexo II-A, da Lei nº 3.472, de 23 de setembro de 
2011, para exercer em Comissão no Quadro do Pessoal Comissionado – QPC da Câmara Municipal de Cubatão, o cargo 
de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR – Símbolo “S-11”, no gabinete do vereador Allan Matias Barbosa de 
Souza, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 08 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 040 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE DESIGNAR o servidor RODRIGO PALASSI, matrícula 
1844, ocupante do cargo efetivo de ESPECIALISTA EM FOTOGRAFIA E CAPTAÇÃO DE IMAGENS DIGITAIS – 
Padrão de Vencimentos “25-B”, para exercer Função Gratificada de Secretário do Gabinete do Setor de Comunicação, 
nos termos da alínea “f” do Art. 4º da Lei Municipal nº 3.364, de 08 de janeiro de 2010, e suas posteriores alterações, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021.



5Cubatão, terça-feira, 19 de janeiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 08 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 041 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e 
dando cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE ANULAR a Portaria nº 006, de 06 de janeiro de 
2021, e DESIGNAR o servidor MARCOS ROBERTO DE BARROS, matrícula 1955, ocupante do cargo efetivo de 
ESPECIALISTA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA II – NU – Padrão de Vencimentos “26-B”, para exercer Função 
Gratificada de Secretário do Gabinete da Presidência, nos termos da alínea “a” do Art. 4º da Lei Municipal nº 3.364, 
de 08 de janeiro de 2010, e suas posteriores alterações, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 08 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 042 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE DESIGNAR o servidor AURÉLIO SCHÖN VILLAS 
BOAS, matrícula 2219, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO DE SUPORTE – NM – Padrão de Vencimentos “25-B”, 
para exercer Função Gratificada de Ouvidor, nos termos da alínea “e” do Art. 4º da Lei Municipal nº 3.364, de 08 de 
janeiro de 2010, e suas posteriores alterações, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 08 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário



6Cubatão, terça-feira, 19 de janeiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

PORTARIA Nº 043 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE DESIGNAR o servidor DANIEL JOSE FEITOSA SANTOS, 
matrícula 2232, ocupante do cargo efetivo de PROCURADOR LEGISLATIVO II – Padrão de Vencimentos “29-A”, para 
exercer Função Gratificada de Secretário do Gabinete do Diretor-Secretário, nos termos da alínea “g” do Art. 4º da Lei Mu-
nicipal nº 3.364, de 08 de janeiro de 2010, e suas posteriores alterações, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 08 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 044 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e 
dando cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE DESIGNAR o servidor CAUE VIEGAS OLIVEI-
RA, matrícula 2225, ocupante do cargo efetivo de Ananista de Sistemas – Padrão de Vencimentos “28-A”, para exercer 
Função Gratificada de Secretário do Gabinete da Presidência, nos termos da alínea “a” do Art. 4º da Lei Municipal 
nº 3.364, de 08 de janeiro de 2010, e suas posteriores alterações, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 08 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 045 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE DESIGNAR o servidor BRUNO YUJI TANAKA, matríc-
ula 1962, ocupante do cargo efetivo de Coordenador de Comunicações II – Padrão de Vencimentos “28-B”, para exercer 
Função Gratificada de Secretário do Gabinete da Vice-Presidência, nos termos da alínea “b” do Art. 4º da Lei Munici-
pal nº 3.364, de 08 de janeiro de 2010, e suas posteriores alterações, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 08 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA



7Cubatão, terça-feira, 19 de janeiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 046 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE EXONERAR o Sr. ANTONIO CARLOS LOURENÇO 
JÚNIOR do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar do Quadro do Pessoal Comissionado – QPC da Câ-
mara Municipal de Cubatão, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 08 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 047 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE EXONERAR o Sr. LUIZ EDUARDO NASTARI PINHO 
DE OLIVEIRA do cargo comissionado de Assessor Técnico Parlamentar do Quadro do Pessoal Comissionado – QPC 
da Câmara Municipal de Cubatão, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 08 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 048 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE NOMEAR o senhor ANTONIO CARLOS LOURENÇO 
JÚNIOR, nos termos do Art. 3º da Lei nº 3.812, de 06 de janeiro de 2017, para exercer em Comissão no Quadro do Pes-
soal Comissionado – QPC da Câmara Municipal de Cubatão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR 
– Símbolo “S-11”, no gabinete do vereador Fábio Alves Moreira, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.



8Cubatão, terça-feira, 19 de janeiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

Gabinete da Presidência, 08 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 049 DE 08 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando cumprimento 
à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE NOMEAR o senhor WANDERLEY MANGE DE OLIVEIRA, nos termos do artigo 
2º da Lei nº 3.364, de 08 de janeiro de 2010 e Anexo II-A, da Lei nº 3.472, de 23 de setembro de 2011, para exercer em Comissão no Quadro 
do Pessoal Comissionado – QPC da Câmara Municipal de Cubatão, o cargo de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR – Sím-
bolo “S-11”, no gabinete do vereador Fábio Alves Moreira, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 08 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 050 DE 14 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE DESIGNAR, nos termos do Artigo 5º, da Lei Municipal nº 3.472, 
de 23 de setembro de 2011, com redação alterada pelo Artigo 1º da Lei nº 3.813, de 06 de janeiro de 2017, o servidor ALEX-
ANDRE SANTOS COVA, ocupante do cargo/função efetivo de Especialista Serviços Públicos I – Engenheiro Eletricista, 
Matrícula 25.912, da Prefeitura Municipal de Cubatão, cedida a esta Casa por meio da Portaria nº 0033, de 13 de janeiro de 2021, 
com prejuízo de seus vencimentos junto ao Executivo, mantendo-se as demais vantagens do cargo, para exercer até o dia 31 de 
dezembro de 2021, a Função Gratificada no Gabinete do Vereador Sérgio Augusto de Santana, atribuindo-se-lhe a grati-
ficação de 50% (cinqüenta por cento) sobre o seu padrão de vencimento, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021. 

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 14 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário



9Cubatão, terça-feira, 19 de janeiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

PORTARIA Nº 051 DE 14 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE DESIGNAR, nos termos do Artigo 5º, da Lei Municipal nº 
3.472, de 23 de setembro de 2011, com redação alterada pelo Artigo 1º da Lei nº 3.813, de 06 de janeiro de 2017, o servidor 
JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo/função efetivo de Analista I – Assistente Administrativo, Matrícula 
4.752, da Prefeitura Municipal de Cubatão, cedida a esta Casa por meio da Portaria nº 0033, de 13 de janeiro de 2021, com 
prejuízo de seus vencimentos junto ao Executivo, mantendo-se as demais vantagens do cargo, para exercer até o dia 31 
de dezembro de 2021, a Função Gratificada no Gabinete do Vereador Rodrigo Ramos Soares, atribuindo-se-lhe a 
gratificação de 50% (cinqüenta por cento) sobre o seu padrão de vencimento, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro 
de 2021. 

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 14 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 052 DE 14 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE DESIGNAR, nos termos do Artigo 5º, da Lei Municipal 
nº 3.472, de 23 de setembro de 2011, com redação alterada pelo Artigo 1º da Lei nº 3.813, de 06 de janeiro de 2017, o 
servidor AIRTON BATISTA DOS SANTOS, ocupante do cargo/função efetivo de Técnico de Nível Médio – Fiscal de 
Obras Públicas, Matrícula 3.102, da Prefeitura Municipal de Cubatão, cedida a esta Casa por meio da Portaria nº 0033, 
de 13 de janeiro de 2021, com prejuízo de seus vencimentos junto ao Executivo, mantendo-se as demais vantagens do 
cargo, para exercer até o dia 31 de dezembro de 2021, a Função Gratificada no Gabinete da Presidência, atribuindo-
se-lhe a gratificação de 50% (cinqüenta por cento) sobre o seu padrão de vencimento, retroagindo seus efeitos ao dia 01 
de janeiro de 2021. 

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 14 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 053 DE 14 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE DESIGNAR, nos termos do Artigo 5º, da Lei Municipal 
nº 3.472, de 23 de setembro de 2011, com redação alterada pelo Artigo 1º da Lei nº 3.813, de 06 de janeiro de 2017, o 
servidor RAFAEL FERREIRA DE ABREU, ocupante do cargo/função efetivo de Técnico de Nível Médio – Técnico 
de Serviços Administrativos, Matrícula 23.712, da Prefeitura Municipal de Cubatão, cedida a esta Casa por meio da 



10Cubatão, terça-feira, 19 de janeiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

Portaria nº 0033, de 13 de janeiro de 2021, com prejuízo de seus vencimentos junto ao Executivo, mantendo-se as demais 
vantagens do cargo, para exercer até o dia 31 de dezembro de 2021, a Função Gratificada no Gabinete do vereador 
Rafael de Souza Villar, atribuindo-se-lhe a gratificação de 50% (cinqüenta por cento) sobre o seu padrão de vencimento, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021. 

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 14 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 054 DE 14 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE DESIGNAR, nos termos do Artigo 5º, da Lei Municipal nº 3.472, 
de 23 de setembro de 2011, com redação alterada pelo Artigo 1º da Lei nº 3.813, de 06 de janeiro de 2017, a servidora JEANE 
DIAS GOMES NEVES CANSOU, ocupante do cargo/função efetivo de Professora Ensino Fundamental I - Magistério, 
Matrícula 21.997, da Prefeitura Municipal de Cubatão, cedida a esta Casa por meio da Portaria nº 0033, de 13 de janeiro de 2021, 
com prejuízo de seus vencimentos junto ao Executivo, mantendo-se as demais vantagens do cargo, para exercer até o dia 31 de 
dezembro de 2021, a Função Gratificada no Gabinete do vereador César da Silva Nascimento, atribuindo-se-lhe a grati-
ficação de 50% (cinqüenta por cento) sobre o seu padrão de vencimento, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021. 

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 14 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 055 DE 14 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE DESIGNAR, nos termos do Artigo 5º, da Lei Municipal nº 
3.472, de 23 de setembro de 2011, com redação alterada pelo Artigo 1º da Lei nº 3.813, de 06 de janeiro de 2017, o servidor 
SERAFIM ROMUALDO DA COSTA NETO, ocupante do cargo/função efetivo de Técnico de Nível Médio – Oper-
ador de Som, Matrícula 5.693, da Prefeitura Municipal de Cubatão, cedida a esta Casa por meio da Portaria nº 0033, de 
13 de janeiro de 2021, com prejuízo de seus vencimentos junto ao Executivo, mantendo-se as demais vantagens do cargo, 
para exercer até o dia 31 de dezembro de 2021, a Função Gratificada no Gabinete do vereador Alessandro Donizete 
de Oliveira, atribuindo-se-lhe a gratificação de 50% (cinqüenta por cento) sobre o seu padrão de vencimento, retroagindo 
seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021. 

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 14 de janeiro de 2021.



11Cubatão, terça-feira, 19 de janeiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 056 DE 14 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE DESIGNAR, nos termos do Artigo 5º, da Lei Municipal nº 
3.472, de 23 de setembro de 2011, com redação alterada pelo Artigo 1º da Lei nº 3.813, de 06 de janeiro de 2017, o servidor 
RILDO LUIZ SILVA, ocupante do cargo/função efetivo de Analista I – Assistente Administrativo, Matrícula 5.697, da 
Prefeitura Municipal de Cubatão, cedida a esta Casa por meio da Portaria nº 0035, de 13 de janeiro de 2021, com prejuízo 
de seus vencimentos junto ao Executivo, mantendo-se as demais vantagens do cargo, para exercer até o dia 31 de dezem-
bro de 2021, a Função Gratificada no Gabinete do vereador Marcos Roberto Silva, atribuindo-se-lhe a gratificação 
de 50% (cinqüenta por cento) sobre o seu padrão de vencimento, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021. 

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 14 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 057 DE 14 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE DESIGNAR, nos termos do Artigo 5º, da Lei Municipal nº 3.472, 
de 23 de setembro de 2011, com redação alterada pelo Artigo 1º da Lei nº 3.813, de 06 de janeiro de 2017, o servidor VALDIR 
COSME DE SOUZA, ocupante do cargo/função efetivo de Técnico de Nível Médio – Fiscal de Serviços Públicos, Matrícula 
5.463, da Prefeitura Municipal de Cubatão, cedida a esta Casa por meio da Portaria nº 0044, de 14 de janeiro de 2021, com 
prejuízo de seus vencimentos junto ao Executivo, mantendo-se as demais vantagens do cargo, para exercer até o dia 31 de 
dezembro de 2021, a Função Gratificada no Gabinete do vereador Alexandre Mendes da Silva, atribuindo-se-lhe a grati-
ficação de 50% (cinqüenta por cento) sobre o seu padrão de vencimento, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021. 

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 14 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário



12Cubatão, terça-feira, 19 de janeiro de 2021Diário Oficial Eletrônico

Diário Oficial Eletrônico de Cubatão
Jornalista responsável: Guilherme Amaral Belo Nogueira - Diretor de Imprensa - MTb 87.626 SP

PORTARIA Nº 058 DE 14 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE ANULAR, em seu inteiro teor, a Portaria nº 037, de 08 de 
janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 14 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente

LEANDRO MATSUMOTA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 059 DE 14 DE JANEIRO DE 2021

RICARDO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE EXONERAR o Sr. LEANDRO MATSUMOTA do cargo 
comissionado de Dirtetor-Secretário, do Quadro do Pessoal Comissionado – QPC da Câmara Municipal de Cubatão, com 
efeitos a partir do dia 17 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência, 14 de janeiro de 2021.

488º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
72º DA EMANCIPAÇÃO

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente


